
Ministerio de Salud 

Hospital Nacional 
"Dos de Mayo" 

.,01UCA DEL.o" 
IIT No()SO -2024/0EA/HNDM 

Lima, 27 de mayo del 2024 

VISTO: El expediente administrativo con registro Nº07518-2024 que contiene la Nota Informativa Nº087- 
2023-EPI-OEPE-HNDM, de fecha 22 de agosto del 2023 e Informe Nº213-2024-0GTH-HNDM, de fecha 
27 de mayo del 2024, solicitan la aprobación del expediente técnico de especificaciones técnicas de 
equipamiento de la Inversión por Reposición del Servicio de Otorrinolaringología con Código Único de 
Inversiones Nº2586774, para el Hospital Nacional Dos de Mayo; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el Decreto Supremo Nº242-2018-EF, se aprobó el Texto Único Ordenado del 
Decreto Legislativo Nº1252, que crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de 
Inversiones como sistema administrativo del Estado, con la finalidad de orientar el uso de los recursos 
públicos destinados a la inversión para la efectiva prestación de servicios y la provisión de la 
infraestructura necesaria para el desarrollo del país y deroga la Ley Nº27293, Ley del Sistema Nacional 
de Inversión Pública; 

Que, a través del Decreto Supremo Nº284-2018-EF, se aprobó el Reglamento del Decreto 
Legislativo Nº1252 ,  habiéndose establecido en los numerales 17 .4 , 17 .7 y 17 .9 ,  del artículo 17º ,  que, para 
iniciar la fase de Ejecución, las inversiones deben estar registradas en el Banco de Inversiones, contar 
con la declaración de viabilidad o aprobación, según corresponda, y estar registradas en el PMI 
(Programación Multianual de Inversiones de Inversiones) correspondiente. Que, luego de la aprobación 
del expediente técnico o documento equivalente, conforme a la normativa de la materia, se inicia la 
ejecución física de las inversiones. Y, que, el seguimiento de la fase de ejecución se realiza a través del 
Sistema de Seguimiento de Inversiones, herramienta del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión Inversiones que vincula la información del Banco de Inversiones con la del Sistema 
Integrado de Administración Financiera (SIAF-RP), el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado 
(SEACE), además aplicativos informáticos que permitan el seguimiento de la inversión y otros 
mecanismos que establezca la Dirección General de Programación Multianual de Inversiones del MEF 
(DGPMI); 

Que, en concordancia a los expuesto en los párrafos precedentes, se debe señalar que en los artículos 1 º 
y 3º, del Texto Ünico Ordenado de la Ley Nº30225-Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº082-2019-EF. Se ha dispuesto que la Ley de Contrataciones del Estado tiene por 
finalidad establecer normas orientadas a maximizar el valor de los recursos públicos que se invierten y a 
promover la actuación bajo el enfoque de Gestión por resultados en las contrataciones de bienes, 
servicios y obras, de tal manera que estas se efectúen en forma oportuna y bajo las mejores condiciones 
de precio y calidad, permitan el cumplimiento de los fines públicos y tengan una repercusión positiva en 
las condiciones de vida de los ciudadanos; asimismo, se encuentran comprendidos dentro de sus 
alcances, bajo el término genérico de Entidad, entre otros, los Ministerios y sus organismos públicos, 
programas y proyectos adscritos; 

Que, la Directiva Nº001-2019-EF/63.01: Directiva General del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones, aprobado por Resolución Directora! Nº001-2019-EF/63.01, 
establece las disposiciones que regulan el funcionamiento del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones y los procesos y procedimientos para la aplicación de las fases del 
ciclo de inversiones; señalando en el numeral 32.4, del artículo 32º, que, la aprobación del expediente 
técnico se realiza de acuerdo a la normativa de organización interna de la entidad a cargo de la ejecución 
de la inversión; 

Que, mediante Nota Informativa Nº087-2023-EPI-OEPE-HNDM, se solicita a la Dirección 
Ejecutiva de Administración la elaboración del Documento Equivalente de Especificaciones Técnicas de 
Equipamiento de la de la Inversión por Reposición del Servicio de Otorrinolaringología con Código Unico 
de Inversiones Nº2586774. 



Que, mediante Informe Técnico Nº213-2024-0GTH-HNDM de fecha 27 de mayo del 2024, la 
Oficina de Gestión Tecnológica Hospitalaria elabora el Documento Equivalente de Especificaciones 
Técnicas de Equipamiento de la de la Inversión por Reposición del Servicio de Otorrinolaringología con 
Código Único de Inversiones Nº2586774, el cual cuenta con una meta física de 26 equipos y una meta 
financiera de S/ 8,826,718.48 y que deberá ser aprobado mediante acto resolutivo para su posterior 
registro en los Formatos 8C y 128 del aplicativo informático de la WEB de Inversiones del Ministerio de 
Economía y Finanzas y continuación de los actos administrativos para su ejecución, según lo dispuesto 
en el art. 33 de la Directiva Nº001-2019-EF/63.01: Directiva General del Sistema Nacional de 
Programación Multianual y Gestión de Inversiones; 

Con las visaciones de la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico; del Jefe de la Oficina de Gestión 
Tecnológica Hospitalaria; 

De conformidad con el Decreto Supremo Nº242 2018-EF, Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo 
Nº1252, Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de 
Inversiones; el Decreto Supremo Nº082-2019-EF, Texto Único Ordenado de la Ley Nº30225, Ley de 
Contrataciones del Estado; el Decreto Supremo Nº344 2018-EF , Reglamento de la Ley Nº30225, Ley de 
Contrataciones del Estado; la Resolución Ministerial Nº696-2008/MINSA; y las funciones delegadas 
mediante Resolución Directora! Nº015-2024/D/HNDM de fecha 19 de febrero de 2024, en materia de 
gestión de inversiones, para aprobar expedientes técnicos de bienes, servicios y obras; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º.· APROBAR el documento equivalente de especificaciones técnicas de equipamiento de la 
Inversión por Reposición del Servicio de Otorrinolaringología, con Código Único de Inversiones 
Nº2586774, el cual cuenta con una meta física de 26 equipos y una meta financiera de S/ 9,003,252.85 
por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente resolución. 

Artículo 2° NOTIFICAR la presente resolución a la Directora Ejecutiva de la Oficina de Planeamiento 
Estratégico, a la Jefa de la Oficina de Logística, a la Oficina de Gestión Tecnológica Hospitalaria, para 
que de acuerdo a sus competencias realicen los trámites correspondientes. 

Artículo 3º.· DISPONER la publicación de la presente Resolución por la Oficina de Estadística e 
Informática del Hospital Nacional "Dos de Mayo", en el portal institucional: www.hdosdemayo.gob.pe. 

Regístrese y comuníquese. 

JFPD/spdlz 
e.e: Archivo 
Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico 
Oficina Ejecutiva de Administración 
Oficina de Logística 
Oficina de Estadística e Informática 



11 

A  

ASUNTO 

Hospital Nacional 
Dos de Mayo 

"Oecenio de la lgualda<;J de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidac;ión de nvestra Independencia, y de la conmemoración 

<Je las heroicas batallas de Junln v Avacuc;ho" 

INFORME Nº 213-2024-0GTH-HNDM 

Abog. Juan Fernando Pacheco Durand 
Director Ejecutivo de la Oficina Ejecutiva de Administración. 

Respecto a la Solicitud de Elaboración de Documento Equivalente de 
Especificaciones Técnicas de Equipamiento de la Inversión por 
Reposición del Servicio de Otorrinolaringología con Código Único de 
Inversiones Nº2586774. 

Ministerio 

de Salvd 
. . ' 

REFERENCIA 

FECHA 

Registro N"07518-2024. 

Lima, 24 de mayo del 2024. 

Me dirijo a Ud. para saludarla cordialmente y a la vez informar en cuanto al registro de la 
referencia, donde mediante documento Nota Informativa Nº087-2023-EPI-OEPE-HNDM, la 
Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico solicita la elaboración del documento equivalente 
de especificaciones técnicas de equipamiento de la Inversión por Reposición con Código Único 
de Inversión Nº2586774. 

Al respecto corresponde informar lo siguiente: 

1. Antecedentes: 

./ Mediante documento Nota Informativa Nº087-2023-EPI-OEPE-HNDM la Oficina 
Ejecutiva de Planeamiento Estratégico solicita la elaboración del documento 
equivalente de especificaciones técnicas de equipamiento de la Inversión por 
Reposición con Código Único de Inversión Nº2586774. 

2. Análisis: 

./ La Oficina de Gestión Tecnológica Hospitalaria, en cumplimiento de sus funciones ha 
elaborado el expediente técnico de especificaciones técnicas para la adquisición de 
26 equipos por un montó de S/. 8,826,718.48, correspondiente a la Inversión por 
Reposición del Servicio de Otorrinolaringología con Código Único de Inversiones 
Nº2586774. 

./ A continuación, se detalla el equipamiento considerado: MINISTERl� 
HQ1iPITAL NACIOl\11'.I "DOS Of 14AY(Y 
OFIC!N' e :e�""'" n r- 'nt�IN!STR/\CIOH 

2 7 MAY 2024 

OACINA DE GESTIÓN TECNOlÓGICA HOSPITALARIA 
Parque Hlstoña de la Medicina Peruana s/n 

Cercado de Lima 

Tlf. 328-0028/ 3280035 Anexo 8244 

www.hdosdemayo.gob.pe 
Email: hdosdemayo@hdosdemayo.gob.pe 

hdosderr,ayo1'álhot!'T'al1.corJ1 



11 Hospital Nacional 
Dos de Mayo 

"Decenio oe la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Homores" 
''Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración 

de las heroicas batallas de Junln v Avacucho" 

Cuadro Nº01: Descripción, Cantidad de bienes y costo. 

Ministerio 

de Salud, 
. - � 

·,· 
·r.;, 

CQ$T0 ,.,.PRECIO' p.· ·t ,;. . ., 

ITEM .1·, �NOMINAClON . · CA�J. 
. . .  

·, . . .  

:., ,.:;! """ 
. ) �· 

:, � ··;u�o. ··:'FINAL � , . .  ·. 

' 
,. 

-� . 

1 APARA TO PARA CIRUGIA DE OÍDO 1 144,429.33 144,429.33 

2 ASPIRADOR DE SECRECIONES 2 13,200.00 26,400.00 

3 AUDIÓMETRO 1 22,900.00 22,900.00 

4 ELECTROCAUTERIO 2 136,034.24 272,008.48 

5 
ELECTROMIOGRAFO Y POTENCIALES EVOCADOS 

2 259,000.00 518,000.00 AUDITIVOS 

6 
l;LECTROMIOGRAFO Y POTENCIALES EVOCADOS· 

1 57,722.16 57,722.16 EQUIPO DE EMISIONES OTOACUSTICAS OAE 

7 
EQUIPO PARA CIRUGIA ENDOSCOPICA NASAL Y DE 

1 2,481,971.09 2,481,971.09 SENOS PARANASALES 

8 ESTERILIZADOR 1 18,129.00 18,129.00 

9 FRONTOLUZ 6 16,750.00 100,500.00 

10 IMPEDANCIMETRO 1 66.293.40 66,293.40 

11 MICROSCOPIO DE EXPLORACIÓN 1 722,450.00 722,450.00 

12 MICROSCOPIO QUIRÚRGICO 1 1,536,643.20 1,536,643.20 

13 NASOFARINGOLARINGOSCOPIO 1 1, 196,224.02 1, 196,224.02 

14 VIDEO OTOSCOPIO 5 6,720.00 33,600.00 

' TOT Al.\ .EQIJ)P9 BfO�EDICO . ·::'2& a;���,na:� . .  �  

·,:- CONTROL C.ONCUR8ENTE 
.. 

. 

. frth34:37 . 
"- . :•·. .- .... �. .... �-. 

.. , 

'·'· '··' ' : ·  
···' .... ; ' . 9,003;2sia� .TóTAL ;..,,. 

26 
... ... . .  .' ''" .-�- .. �-· . .  '  :- . . . 

3. Conclusiones: 

../ Se solicita con carácter de urgencia aprobar mediante acto resolutivo el Expediente 
Técnico de Especificaciones Técnicas de la Inversión por Reposición del Servicio de 
Otorrinolaringología con Código Único de Inversiones Nº2586774, para efectos de 
actualizar la información correspondiente en el aplicativo del Banco de Inversiones 
del Ministerio de Economía y Finanzas. Dicha inversión está valorizada en 
5/. 9,003,252.85 para la adquisición de 26 equipos . 

./ Se adjunta al presente documento el Expediente Técnico de Especificaciones 
Técnicas de Equipamiento de la Inversión por Reposición del Servicio de 
Otorrinolaringología con Código Único de Inversiones N°2586774. 

Es todo lo que puedo informar en cuanto a las acciones realizadas y que corresponde hacer 
seguimiento por parte de la oficina técnica especialista a mi cargo. 

Atentamente, 
C.c: Archivo. 

OFICINA DE GESTIÓN TECNOLÓGICA HOSPIT AlAAJA 
Parque Historia de la Medicina Peruana s/n 

Cercado de lima 

Tlf. 328·0028/ 3280035 Anexo 8244 
www.hdosdemayo.gob.pe 

Email: hdosdemayo@hdosdemayo.gob.pe 
hdosdema1o@hotfPail.i::om 

BICENTENARIO 
OEL PERO 
2021 • 1024 



EXPEDIENTE TÉCNICO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: 

Adquisición de Equipos por Reposición para el Servicio de Otorrinolaringología del Hospital Nacional Dos de Mayo 

CUI Nº2586774. 

, 

EXPEDIENTE TECNICO DE 
,  

ESPECIFICACIONES TECNICAS 
"Adquisición de Equipos por Reposición para el 

Servicio de Otorrinolaringología del Hospital Nacional 

Dos de Mayo" CUI Nº2586774 

HOSPITAL NACIONAL 

'·'D 10S DE MAYO" 

l 

MAY0-2024 

OFICINA DE GESTIÓN TECNOLÓGICA HOSPITAlARIA 
Parque Historia de la Medicina Peruana s/n 

Cercado de Urna 

Tlf. 32S-0028/ 328003S Anexo 8244 
www.hdosdemayo.gob.pe 

Emall: hdosdemayo@hdosdemayo.gob.pe 
hdosdemd10,'Ci>hotmail.con1 



EXPEDIENTE TÉCNICO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: 
Adquisición de Equipos por Reposición para el Servicio de Otorrinolaringologia del Hospital Nacional Dos de Mayo 

CUI Nº2586774. 

1 .  RESUMEN EJECUTIVO 

El equipamiento solicitado para el Hospital Nacional Dos de Mayo en la Inversión con código único 2586774, son los 
siguientes: 

Cuadro 1.1 :  REQUERIMIENTO DE EQUIPAMIENTO BIOMÉDICO 

ITEM DENOMINACiON TIPO CANT. 

1 APARA TO PARA CIRUGIA DE oloo B 1 

2 ASPIRADOR DE SECRECIONES B 2 

3 AUDIÓMETRO B 1 

4 ELECTROCAUTERIO B 2 

5 ELECTROMIOGRAFO Y POTENCIALES EVOCADOS AUDITIVOS B 2 

6 
ELECTROMIOGRAFO Y POTENCIALES EVOCADOS - EQUIPO DE EMISIONES B 

1 
OTOACUSTICAS OAE 

7 EQUIPO PARA CIRUGIA ENDOSCOPICA NASAL Y DE SENOS PARANASALES B 1 

8 ESTERILIZADOR B 1 

9 FRONTOLUZ B 1 

10 IMPEDANCIMETRO B 6 

11 MICROSCOPIO DE EXPLORACIÓN B 1 

12 MICROSCOPIO QUIRÚRGICO B 1 

13 NASOFARINGOLARINGOSCOPIO B 1 

14 VIDEO OTOSCOPIO B 1 

TOTAL, EQUIPO BIOMEDICO 26 

Costos de Inversión 

El presupuesto de inversión aprobado asciende a S/ 8,826,718.48, el cual corresponde a los siguientes ítem 
mencionado el siguiente monto: 

OFICINA DE GESTIÓN TECNOLÓGICA HOSPITALARIA 

Parque Historia de la 'Vledicina Peruana sin 

Cercado de Lima 

Tlf. 328-0028/ 3280035 Anexo 8244 

www.hdosdemayo.gob.pe 

Emall: hdosdemayo@hdosdemayo.gob.pe 

hdi,sde a· 'ahotmail.c,m 



EXPEDIENTE TÉCNICO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: 
Adquisición de Equipos por Reposición para el Servicio de Otorrinolaringología del Hospital Nacional Dos de Mayo 

CUI Nº2586774. 

Cuadro 1.2: PRESUPUESTO FINAL 
-.,.._· ·f ,.·_,..· rf · · '·.-· · ·'" · �: .,· -� ",·":.;;, ' · '"' ' ·  ·  ·  

•  ,. • ·i,,, • J ; -vr . .  -  ..  ,,  J°'�:cr-�, "'! .. -, . :  �-.(-_ :;...... \! .. ·co .. -. . .. () ITEM. \ ' . _ _.,. . ,.-�_,,-_.f'(:>'ENOM' l'NAC.ION'\·· •.•. . CANT-- ' Q I ,' .  
.  ,  •.. • . • · · .,· '". :: ._.•.,._"'_.,·-.·.· .• ·-,.· t_ ••• ··_•1· _ _  ,· •· •,.•-"_ •.• ·". ·_ '• -. u _N- __ D · < �> .. _ .. _.f .. t.J. 1�,..:·.,;.-·,··� . i,  ': _.o-; .:4·�-�--� .:.·� �::. " .." f ,  �  ro  ,_ � --,C 

PRECIO!':' 
'.FINAL . 

1 APARA TO PARA CIRUGIA DE oíoo 1 

2 ASPIRADOR DE SECRECIONES 2 

3 AUDIÓMETRO 1 

4 ELECTROCAUTERIO 2 

5 ELECTROMIOGRAFO Y POTENCIALES EVOCADOS AUDITNOS 2 

6 ELECTROMIOGRAFO Y POTENCIALES EVOCADOS· EQUIPO DE 1 
EMISIONES OTOACUSTICAS OAE 

7 EQUIPO PARA CIRUGIA ENDOSCOPICA NASAL Y DE SENOS 1 
PARANASALES 

8 ESTERILIZADOR 1 

9 FRONTOLUZ 6 

10 IMPEDANCIMETRO 1 

11 MICROSCOPIO DE EXPLORACIÓN 1 

12 MICROSCOPIO QUIRÚRGICO 1 

13 NASOFARINGOLARINGOSCOPIO 1 

14 VIDEO OTOSCOPIO 5 

·"'f/ �; : s. '."lZiTOTAi.. EQUIPO-BIÓMEbic'o ,;.)a·:�·: ;. . ... .  '  •• -� l"f . _;_ - . . . . . .  1  .  .  . . .  ·  •• . .. . - . .· 
, - -·. ' . . . ... - . . ' ,. . . - - . . . . � . - ·- .. . . 

144,429.33 

13,200.00 

22,900.00 

136,034.24 

259,000.00 

57,722.16 

144,429.33 

26,400.00 

22,900.00 

272,068.48 

518,000.00 

57,722.16 

2,481,971.09 2,481,971.09 

18,129.00 18,129.00 

16,750.00 100,500.00 

66,293.40 66,293.40 

1,650,847.00 1,650,847.00 

2,237,634.00 2,237,634.00 

1, 196,224.02 1, 196,224.02 

6,720.00 33,600.00 

_a,a�,11��ª 

2. OBJETIVO GENERAL 

Desarrollar el Expediente Técnico de reposición de equipos biomédicos para el Hospital Nacional Dos de Mayo, de tal 
forma que se puedan renovar los equipos que han agotado su vida útil; conforme con los procedimientos que regula el 
Documento Técnico "Lineamientos para la Elaboración del Plan de Equipamiento de Establecimientos de Salud", 
aprobado con Resolución Ministerial N°148-2013/MINSA. 

3. OBJETIVOS ESPECÍFICOS. 

• Desarrollar la Planificación del alcance del Expediente Técnico, determinando los tipos, características técnicas, 
y cantidad de equipos a reemplazar, con base en la información disponible en la Oficina de Gestión Tecnológica 
Hospitalaria aplicando los criterios de evaluación tecnológica. 

• Desarrollar la Planificación del Tiempo del Expediente Técnico, de tal forma que se determinen las actividades y 
recursos involucrados para elaborar el cronograma de trabajo que permita controlar y finalizar la adquisición en 
el tiempo establecido para ejecutarlo. 

OFICINA OE GESTIÓN TECNOLÓGICA HOSPITAIARIA 

Parque Historia de la Medicina Peruana sl« 

cercado de Lima 

Tlf. 328--0028/ 3280035 Anexo 8244 

www.hdosdem3Vo.gob.pe 
Emall: hdosdemavo@hdosdemayo.gob.pe 

hdosdemaro@hotmail.com 



, - -  - 

� s  
,  ,e 
... ,( 

o 
- 
z 

- 

X 
. 

X 

o 
- ·a. 
"' o 
I 

aj 
-o 
"' o 
e ::J u 
Q) 

a.: 

·º O) 
o 
o 
e 
u 
Q) o 

1- ·e: 
e o 

· o -  ·- o 
]3 :g_ 
o o 
Q) I 

"O 
o 
e 

:g 

o 

"' o 
e ::J u 
Q) � 

¿ 
o 
z 
I 

aj 
-o 
o 

'o 
-� 
Q) 

(/) 

Q) 
V') -o 
o "' ·¡:; o 

-� E 
Q) o 

e Q) 
e 

•O 

·u 

º / s�  � ,  

(  
!../'  �  /.(º 

/·':. 

� 
1 
c. 
o 
o 
Q. 
o 
iti 

8 
ci 
......:. 
(/) 

e 
•O ·¡:¡ 
.Q ·¡:¡ 
o 
a. 
o 
u Q) 
-o 
o 
e 

:Q 

o 

"' o 
o 
-o 
Q) 
Q) 
> o 
rt 
V, 

o 
V') 

@ 
Q. 

E 
w 

8 
ci 
<; 
(/) 

X 

o 

� 
,!!! 

O) 
o 

....J 

X 

x 

x 

X 

X 

O• Q) a> a  . -0  -0  .....  C Q)  
e  O c  0 © ::J -0  
.� .� •O O) ::J (1) O (!) .,; - 
E 15 'o a, o. ..... ti -o o o 
o <D ·::J O .:= • e o o -� e: 
o. -o o. o fü E ·º >- ·a; :g :Q 

·5 2 e: ..o · · ·a. � <D e: E g 
cr c : Q .Q  @."'oE-c o - 
a,  <D u w ..- E o ·u 
<D u o ·  -2 .C c <D  c O  
-0  <DQ. 13 eQ. O g .$? :Q § e ·O O. 
e >< = o. - ._, u E � ·¡:; ºu .2 

-o <l> a> o E vi Q) O. ..... o o e 
:º Q) -o fü º .a fü (1) (1) § i � -� · s -o � ::J U ::J u � �  � g_ g I  
er e  (l) .O  a,  er o  · · O  o...a, oz f -o :Q u <D -o w E .2 ·¡:; "' 
o u e -o c: "' - c o.  o u u 1:  
o e o. o a> -º � - � Q)  c - t � 0  
....  o ¿ c "2 Q) o E U  · ,  ::J C E  
O  .O  -o Q> O -O - O @ -O .Q U -o Q> 
a. .Q ·- ·-E > e e: e <D .g u e: ·¡:; -o 
c w U  , o <D o -o - - º - o ­  -o · · .Q :.= .2 ·u "' ·¡:; E :: ....; :: o ·¡:; <D o e o o o e ·<D \.c u o u e 
o >-  ....  Q)  ....  -  o. => ::  u  o  a. o  o  
::  .2  1:  �  e  o  ·5 ..... E e o. ·s a. e 
u u o o o t:i cr c o o  O cr o <ll  
e  s  o  o  o t .s  e  s  o  o ro  ci  c  e  

><  

·º O) 
o 
o 
e 
u 
Q) o 

.,_ ·¡:: 
e o 

:Q o 
1ñ = Q) Q. 

o o 
Q) I 
-o 
o 
e ·¡:; 
o 

8 
ci 
......:. 
(/) 

.Q 
Q) Q) 
-o >- 
º .2 

-� g 
c ­  

u  o  

� e  
Q)  -� 
e E Q) o 
·- Q. -o · ­  Q)  ::J  
a.  cr  

JS  Q)  .  
Q)  Q)  .2  
'o  -o  o  
e  -o  u  

·O O Q) 
'e ;g -o 
Q ·º o o u · -  
..o  Q)  -g 
o  o.  ....  

¡¡J  LYl  al  

- ...  

- w  

....  

- ....  

- �  
- ,(  
- 

o  

- .,,  

- -e  
- 

1'11  

"  o  
..  

-g  
ta  
::::1  
u  

o  
<  
!---; 
1- 

w 
a 
<( � 
� 
l.!l 

o 
2 
o 
a: 
u 

� 
r­ 
r­ 
<O 
co 

'° N 
o 
z 

5 
u 

s 
:E 
11) -e:, 
.,, 

o 
o 

-¡¡¡ 
e: 
o 
·13 

u, � 
<) ] 
z 'a 

.hl � 
1- :e 
u, ¡¡¡ 
� -e:, 
o �51 
� o 
u g, 
¡:¡: e: 

u ·¡; 
w o  

g,  ·2 

� �  
o  11)  
u  '"C  
z  o  
u  º¡j 

•W ·� 
1- G) 
w u, 

!i: ¡¡¡ 
w � 
B c,s 
w c. 
C1.. e: 
X •O 
w ·13 

ºüi 
o c. 
11) � 
g_ 
.,, 

o c. 
·s 

S" 
4) 

"C 

e: 
·O ·¡; 
·¡¡¡ 

·5 
cr -e:, 

<( 



) 

EXPEDIENTE TÉCNICO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: 

Adquisición de Equipos por Reposición para el Servicio de Otorrinolaringología del Hospital Nacional Dos de Mayo. 

CUI Nº2586774. 

4. CONCEPTOS BÁSICOS DE UN PROGRAMA DE REPOSICIÓN 

TECNOLOGIA EN SALUD: 
Son los equipos, dispositivos médicos y quirúrgicos usados en la atención medica; medicamentos; sistemas 
organizacionales y de soporte al interior de los cuales se provee dicha atención; procedimientos medico 
quirúrgicos y sistemas de información. 

CICLO DE VIDA DE LA TECNOLOGÍA EN SALUD: 
Cada tecnología o dispositivo tiene un ciclo de vida: nace, madura, alcanza un máximo en ventas y en 
beneficios, y finalmente desaparece del mercado. Donde se muestra la cantidad de ventas de una tecnología 
en función del tiempo, contando desde su introducción al mercado hasta el momento en que ya no es 
comercializada. 

CICLO DE APLICACIÓN DE TECNOLOGÍA: 
Proceso de incorporación y de disposición de una tecnología en un sistema de servicio de salud. Este ciclo 
es especifico para cada tecnologia en salud y los procesos involucrados definen las principales funciones de 
las unidades encargadas del manejo de la tecnología. Consta de los siguientes 

GESTIÓN DE LA TECNOLOGIA EN SALUD: 
Se define como un proceso sistemático, y cuantificable para asegurar que la relación costo/efectividad, 
eficiencia, seguridad y tecnología disponible sea lo apropiado para cubrir con calidad la demanda por el 
cuidado de los pacientes. En términos generales la gestión de tecnología en salud inicia con el planeamiento 
estratégico, la evaluación de la tecnología, la planificación de las instalaciones, siguiendo con la adquisición 
de la tecnología y concluir con el servicio o la gestión del mantenimiento. 

REPOSICION: 
Sustitución de un activo cuyo tiempo de operación ha superado su periodo de vida útil o ha sufrido daños por 
factores imprevisibles que afectan la continuidad de sus operaciones. 

PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA: 
Constituye una intervención limitada en el tiempo que utiliza total o parcialmente recursos públicos, con el fin 
de crear, ampliar, mejorar, o recuperar la capacidad productora o de provisión de bienes o servicios de una 
Entidad; cuyos beneficios se generan durante la vida útil del proyecto y estos sean independientes de los 
otros proyectos. 

No son Proyecto de Inversión Pública las intervenciones que constituyen gastos de operación · y 
mantenimiento. Asimismo, tampoco constituye Proyecto de Inversión Pública aquella reposición 
(reemplazo) de activos que: · 
(i) se realicen en el marco de las inversiones programadas de un proyecto declarado viable; 
(ii) esté asociada a la operatividad de las instalaciones ff sicas para el funcionamiento de la entidad; o 

(iii) no implique ampliación de capacidad para la provisión de servicios. 

OBSOLETO 
[Diccionario de la Real Academia Espafiola]: Poco usado - anticuado, inadecuado a las circunstancias 
actuales. 

Es la caída en desuso de máquinas, equipos y tecnologías motivadas no por un mal funcionamiento del 
mismo, sino por un insuficiente desempefio de sus funciones en comparación con las nuevas máquinas, 
equipos y tecnologías introducidas en el mercado 

OFIONA DE GESTIÓN TECNOLÓGICA HOSPITALAR 

Parque Historia de la Medicina Peruana s/n 
Cercado de lima 

Tlf. 328-0028/ 3280035 Anexo 8244 
www.hdosdemayo.¡ob.pe 

Emall: hdosdemavo@hdosdemayo.gob.pe 

hdosdema)'O\Whotmail.com 



EXPEDIENTE TÉCNICO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: 
Adquisición de Equipos por Reposición para el Servicio de Otorrinolaringología del Hospital Nacional Dos de Mayo. 

CUI Nº2586774. 

5. PROCEDIMIENTOS PARA EL REEMPLAZO 

El proceso de reposición del equipamiento inicia en la Oficina de Gestión Tecnológica Hospitalaria, quienes 
analizaran los datos del inventario patrimonial, registro histórico de mantenimiento y/o el reemplazo planificado 
del Plan Operativo Institucional del ciclo presupuesta! en curso. 

El siguiente paso es el análisis de la data obtenida, se debe priorizar los requerimientos de reposición, en 
coordinación con los usuarios de los equipos. Analizar los factores predominantes para la reposición, a 
continuación, se debe aplicar los siguientes análisis para la reposición: 

• El reemplazo del equipo no debe constituir un Proyecto de Inversión Pública, es decir debe considerarse dentro 
del componente del pago de Gasto Corriente. 

• Que el equipo exista en un servicio determinado, que forme parte del patrimonio del Hospital Nacional Dos de 
Mayo. 

Para luego aplicar los siguientes criterios para la reposición: 

:,,,,..,..,.:;,,..,,.,,...,, • . . •  ,... ••'6!--.,..,. ....  - ..  �.,,..-,.._,..-..,,"'9':ll••- .. ----.1�•�·-· .. •�v•.rlA.�• _ _  ,.,..,. •• ,...,... .. -.,....._,._....,..,,_.,�"'••••••••<•••..-.,•••••-•..-,,... .... : 

1 C1 Que el equipo se encuentre en estado de conservación malo. ¡ 
. . 

. . 

C2 Que en la evaluación técnica del equipo se determine que el costo de mantenimiento correctivo, de ! 
éste, es mayor o igual al 40% del valor de un equipo nuevo de prestación similar. 

C3 Que no exista el soporte técnico en el mercado nacional: servicio técnico, repuestos, insumos o 
materiales para la operación y/o mantenimiento. 

C4 Que el equipo tenga mayores costos de operación comparado con otros similares. 

C5 Que el equipo tenga una antigüedad mayor al tiempo de vida útil recomendado por el fabricante. 

C6 Que el equipo no se encuentre vigente tecnológicamente 

Si luego de la evaluación realizada, el equipo cumpliese dos o más de los seis entenas técnicos antes 
mencionados, deberá optarse por su reposición 

C7 Condiciones de segundad 
En el caso que el equipo no brinde las condiciones de seguridad para el paciente, operador y/o medio 
ambiente y ponga en riesgo su salud, por deficiencia y/o falta de mantenimiento programado, deterioro fisico 

I 

y funcional siempre que esta situación no pueda ser revertida mediante un mantenimiento, correctivo bastará ¡ 
esta condición para su reposición. ! 

. . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ,  � �·· · · · · · · ·  ·- ····--··-·· � -� _ _j 

6. VENTAJAS DE UN PROGRAMA DE REPOSICIÓN. 

Los funcionarios responsables de operar los Equipos deben actualizarse permanentemente en los nuevos 
adelantos y el mejoramiento de los métodos exigido para el cambio de un nuevo Equipo. 

La atención se dirige planificada hacia cada equipo individual, de esta manera se identifican oportunamente los 
equipos ineficientes y se evidencian con las pruebas de resultados defectuosos que se presentaran para revisión 
y análisis de los funcionarios competentes de tomar las decisiones de cambio. 

OflCINA DE GESTIÓN TECNOLÓGICA liOSPITAIARJA 

Parque Historia de la Medicina Peruana s/n 

Cercado de Lima 

Tlf. 32S-0028/ 3280035 Anexo 8244 
www.hdo><lemayo.gob.pe 

Email: hdosdemayo@hdosdemayo.g 
hd05;1em&:vo@hatmail.co 

l ¡ ( ·  

.  · ' , ' -t . : !. : �  
·  i··  ,r. 

· . : , : ; .  



EXPEDIENTE TÉCNICO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: 
Adquisición de Equipos por Reposición para el Servicio de Otorrinolaringología del Hospital Nacional Dos de Mayo. 

CUI Nº2586774. 

Se salvaguardan las operaciones financieras del Hospital manteniendo un relativo equilibrio en los fondos 
asignados para la reposición y como resultado, evitando gastos imprevistos al escoger el mejor equipo para su 
adquisición y operación. 

7. RAZONES PARA QUE LOS RECURSOS PARA REPOSICIÓN SE EJECUTEN DE 
INMEDIATO 

La depreciación y la caída en desuso del equipamiento son continuas y hay que hacer los frentes dado que el 
hospital estará cada día en un estado de inferioridad más patente en relación en relación con otras instituciones 
con tecnología o equipos más modernos y eficientes. 

Las inversiones en equipos más modernos repercuten favorablemente en una mayor competitividad de la 
institución prestadora de servicios de salud en el mercado. 

El Ministerio de Salud ofrece menor resistencia a la adquisición regular de equipos. Cada año, que a una 
inversión ocasional que implique grandes sumas de dinero, además de las dificultades en su adquisición. 

OFICINA DE GESTIÓN TECNOLÓGICA HOSPITAlARIA 
Parque Historia de la Medicina Peruana s/n 

cercado de Lima 
Tlf. 32S-0028/ 3280035 Anexo 8244 

www.hdosdemayo.gob.pe 
Email: hdosdemayo@hdosdemayo.gob.pe 

hdosdemdyo(ü'lhotmail.com 



X 

X 

X 

"' N 

w 
12 
w 
!!! 
U) 

!r 
w 
::;; 
::;; 
w 
::;; 

s 
w 

8 
::;; 

éii 

a:: 

8 
s 
:::; 

12 
w 

lii 
w 

X 

� � 
o 
<D 
� 
� 
� 
"<t 

X 

-e­ 

o 

s 
o 
00 

"' N � 
"' 

X X 

X 

o:: 
U) 
U) 
<( 

X 

X X 

X 

X 

X 

ao 

<D 
..... � 
o 

� 

X 

g¡ 
-c 

X 

X 

X 

X 

s 
OI 

z 
o 
a:: 

� 

w 

� 
ID 

o 
12 
w 

5 
i'.lj 

� 
1- 

&l 
...J 
w 

w 

� 
ID 

X 

X 

X 

o 
12 
w 
I­ 
D 
;,,:. 

8 
o:: 

fil 
w 

ao 

X 

X 

X 

o 
a:: 
1- ...J 
W ­  
::;;  l-  
e  s  
s  !i'.  
°J O  
<€. C..  

X  

X  

X  

w  
o  
ii  
ºz  º o  
sx  _  (J  
e,  (J  
U) j  

"'-  U)  

X  

X  

(J  

�  
o  

�  
:r:  
(J  
U)  

X  

,._  

M  
o  
o  �  
co  
o  

�  
"'  

X  

X  

X  

N  
o  

8  
¡;;  

�  
N  
M  

"'  

8  

1  
o  

9  
l!:  
o  �  
,..  

j  

...  

¡¡;  
...  

"'  

z  

o  

o 
¡¡;  

o  
o..  
w  

a:  

z  
w  

a:  
w  

s 
w  

a:  

w  

ª 11)  

o  
e,  

ª w  

w  

e  

o 
e  

::5  
ii:  
o  

ii:  
o..  

o  
a  

�  
11)  

::;  

"'  ·s, 
o 

o e, 
e 
·e: c,s 
o 
e 
·e: 

� 

e 

•O 

·13 
·¡¡; 
o 
Q. 
CI) 

o:: 

..f 
...... 
...... 
(O 

ClCI 
..., 

N 
o 

z 

5 
(.) 

o 
¡;, 
:E 
CI) 

"C 

... 

o 
Q. 

rJI 

o 
.9- 
::::i 
CT 

w 
CI) 

"C 

e 
·O 
·¡; 
·¡¡; 
·5 
CT 

"O 
<( 

rJI 

o 
o 
-¡;¡ 
e 
o 

·13 

en "' <( z 

º s  z  "ci. 

-� ¡g 
1- :i: 

U) aj 
� "C 
o 

u 
<( 
(.) 

¡;¡;; 
u 
w 
o.. 
U) 
w 

w 
o 
o CI) 
u "C 
z o 
(.) ·¡; 

-� -� 
w �  
!z  aj  
w  �  

º  c,s  w  Q.  

a.  
><  
w  



º ;,... 

Cl<r 
.J  :E  
..J  i.JJ 

•(C 
.. ·:-:: 

)( 

)( 

o 

s 
u 
en 

o 

b 

o 
-' 

8 
! 

X 

� 
o 
e 

X 

X 

o 

5 
u, 

z 

� 

1 
�º LL  a.  

ºº in� 
z o  

X  

X  

X  

o  
o  
o  

g¡  
en  

�  

en  
en  

jij  
-'  

�  

;;;  
o  

"'  

X  

X  

X  

e:  

"'  "'  "'  

s 
w  

8  
s 

X  

X  

)(  

X  

)(  

X  

s 
w  

g  

s 

X  

X  

)(  

�  
en  
....  

3 
8  
z  
o  

ft  

X  

X  

N  

3  

�  
fi?  
LL  

)(  

X  

)(  

)(  

s 
w  

§  

! 

)(  

)(  

X  

X  

X  

X  

w  
oc  
w  

�  

�  
...1  

g  
z  
o  

fl:  

- � · �  
w ·  
(1)  

z  

o  
o  ¡;;  
o  
a.  
LIJ  

a:  

z  
LIJ  

a:  
LIJ  

::::,  

s  
a:  

UJ  

6  
CI)  

o  
a.  

6  
LIJ  

UJ  

o  

o  
o  

::5  
ii:  
o  
ii:  
a.  

o  
o  

�  
:;  

e  
,o 

'ü 
-� 
a. � 
g_ 

j 
a. .,, .  

o  
:e  

..,¡  
.... 

to 
ig  
N  
o  

z  
5  
u  

.,,  

o  
a.  

':i 

Jf 
a, 

"O 

e 
•O 

'ü 
·¡¡; 

':i 
CT 

� 

o 

¡;, 
::i: 
a, 

"O 

s 
o 

¡¡¡ 
e 
o 

'ü 
in � 
� 
z 
u 

·W 

1- 
(1) 

w 

z 
o 
ü 
< 
u 
¡:¡: 

zs 
w 
D. 
(/) 

w 
w 
e 

o a, 

u "CI 
z o 
u "ü 

·W 'f 
1- CII 

w en 
� -¡¡; 
w � 
o "'  w  a.  

D.  

�  
1  )  

'C.,  



� 
.. 

� 

� X X X X 

"': 
.. 

...¡. "l 
.. 

""" 
""" <O 

<'! DO 
.., 

.. 
N 
o 
z 

... 

5 ..; X X X X 

u 

o 
>, 

"' == QI X X 
-o 

z 
"' o o 
o 

o "'iij 
e ¡¡; o 
o o 

1 <ij 
·¡; 

CI. X X 
"' w <( z 

a: � (.) 
J! 

z 
'a 

z 
u 

"' 
w 

•W o a: ,_ 
:e w S! o o ;! � � V) 
Gi ::::> w 

z -o 
cJ 

o .!!! w 
" u en 

a: � (D O) ...,. 

i s 8. 

<( 
o 

o o 
o g o w a ¡!¡  o  

§  (.)  en  ::::>  
o  8  ¡:;:  o  o  

1 ,  u� e  
cJ  

e  ::E  CD  CD  CD  CD  

u  
·¡: 

8 �  
e-,  ...  ...  ...  

"'  
(D  (D  

""  ""  w  V,  N  N  N  N  
:r  :o  ¡¡  ...  >  8  o  f  N  N  �  N  
cr  a.  cu  .l2  E  (. o.. o "' "' "' V) e 

"' "' "' "' � � '° � & a, �  w  
·¡: CI. 8 ·- E . .,, r .. 

' .;, =6 ::J � i t �  w  

5  ::::>  
0 � � 8 � :J:! c  e  

cJ  5 ,. o � � @, �  o  QI  w  
l!! � � "' s i �  (.)  -o  !!:!  
z  ID �  ...  E ,:  z  o  w  

ffi  w  w  w  w  
e  · O , !!  u  M  .e; cu  ij  

(.)  
·¡; 

"' ii: ii: ii: ii: 

5 J  �r�i 1  ·W -� o 
w w w w 

..... s � en s <:i :r  "'  i! -  (11  e  (/)  iñ  "'  ..  
""  =  

w  V)  
Q :,  .....  :5  � [  

¡::  

§  z  Gi  
w  

"'  a:  o "'-  
e  

..  
¡¡:;  

"'  o  o  o  o  s  
o  w  Q.  

o..  e  c2  
..J  ..J  ......  
w  w  w  w  ><  •O 

CI. 8 o 8 o w :§ o o 

"' 
o :¡; 

s 
:¡¡ � o e éi5 il5 (/) 

Q. 
QI � a:: 
.. V, 

<( <( <( o :::¡ 
9 � Q. 

en en cn 

"' 
... ::J ::J ::J ::J Q 

·ª' 
o ' ' 
::E z z z 

� � >- ::::1 
>- ..J 

O" 

5 
..J ..J ..J 

w -c -c -c 
QI 

1 
I I I 

-o u u u 
..J ..J ..J e 

� � � ·O 
·¡; 
·¡;; 
·s 
O" 

... -o .... ....  
<(  e  l2  

!  t;  
� �  o  o  o  

i 2  a:  a:  a:  

i  :i  
o  o  o  

�  �  s  �  S'  o  
o  s  

1-  

o  

\  
�  �  �  CD  

N  


